
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI 

 LANZO, CERONDA E CASTERNONE 
(con sede in Ceres) 

 (Ala di Stura, Balangero, Balme, Cafasse, Cantoira, Chialamberto, Coassolo Torinese, Corio, Fiano Germagnano, Givoletto, La Cassa, 

Lanzo Torinese, Monastero di Lanzo, Pessinetto, Val della Torre, Vallo Torinese, Varisella) 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 79 DEL 19/03/2024 REG.GEN 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DELL'INCARICO TECNICO CONCERNENTE LA PROGETTAZIONE, 

LA DIREZIONE LAVORI NONCHÉ IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA 

DEGLI INTERVENTI URGENTI NON PROGRAMMABILI E DI SOMMA URGENZA DI 

CUI ALLA L.R. N° 13/1997, PREVISTI AL PUNTO 7 DELL'ACCORDO DI 

PROGRAMMA CON A.T.O.3 TORINESE INERENTE I PIANI DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA DEL TERRITORIO DEI COMUNI APPARTENENTI ALL'UNIONE 

MONTANA VALLI DI LANZO CERONDA E CASTERNONE - POSA DI TUBAZIONE 

IDRICA TRATTI CASE COLLE FACHIN E CASE CUPITUL (DA CASE PATOIN) NEL 

COMUNE DI CORIO. CIG: B0E00AED7A. 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di marzo nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Dott. Alessandro BRIA BARET 

 

Premesso che: 

▪ l’Autorità d’Ambito n° 3 Torinese – ATO, con Deliberazione n° 665 del 05/10/2017, ha 

approvato l’Accordo di Programma tra ATO 3 Torinese e ciascuna Unione Montana per 

l’attuazione di specifici interventi connessi alla tutela e alla produzione delle risorse idriche e di 

sistemazione idrogeologica del territorio ed ha stabilito che cessano di avere efficacia le 

Deliberazioni n° 116 del 06/03/2003, n° 465 dell’11/10/2012 e n° 510 del 18/12/2013 in 

materia di destinazione dei fondi di cui alla LR 13/1997; 

▪ con l’Accordo di Programma suddetto, il quale prevede al punto 7 “Interventi urgenti non 

programmabili” che ciascuna Unione Montana è autorizzata alla realizzazione di interventi 

urgenti non programmabili a priori e pertanto non rientranti nell’Elenco Annuale degli 

interventi previsti purché riflettano le seguenti condizioni: 

➢ Siano ricompresi nelle tipologie di intervento ammissibili a finanziamento di cui al 

paragrafo 3 dell’Accordo di Programma, 

➢ L’importo dei lavori degli interventi rendicontati come “non programmabili” non deve 

superare annualmente il 30% del totale importo lavori (programmati + non programmati); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Considerato il ripetersi di situazioni di emergenza idrogeologica a causa di eventi atmosferici 

sempre più violenti ed improvvisi ed esaminata la crescente difficoltà delle Amministrazioni 

Comunali a reperire in tempo utile risorse per finanziale gli interventi urgenti e di somma urgenza 

per la messa in sicurezza da situazioni di pericolo, previsti al punto 7 dell’Accordo di Programma 

A.T.O. 3 – Unioni Montane; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta dell’UMVLCC n° 1 del 18/01/2024 annualità 2024 con la 

quale sono stati fissati i criteri stabiliti per l’esecuzione ed il finanziamento di interventi urgenti, 

non programmabili, di cui al punto 7) dell’Accordo di Programma tra l’A.T.O. e le Unioni Montane 

per l’attuazione dei PMO; 

 

Considerato che il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, in base ai disposti della Giunta, 

svolge tutte le attività di coordinamento degli atti riguardanti gli interventi urgenti e di somma 

urgenza di manutenzione ordinaria del territorio, nel rispetto delle previsioni di cui al punto 7 

“Interventi urgenti non programmabili” del succitato Accordo di Programma, nonché la loro 

comunicazione a rendiconto all’Autorità d’Ambito A.T.O. 3 Torinese e Regione Piemonte; 

 

Rilevato che il Comune di CORIO ha segnalato gli interventi straordinari urgenti non programmati, 

nota protocollo UMVLCC n° 1082 del 01/03/2023; 

 

Dato atto che è necessario procedere con l’affidamento delle attività tecniche concernenti la 

progettazione, la direzione lavori nonché il coordinamento per la sicurezza degli interventi urgenti 

non programmabili e di somma urgenza di cui alla l.r. n° 13/1997, previsti al punto 7 dell'accordo di 

programma con a.t.o.3 torinese inerente i piani di manutenzione ordinaria del territorio dei comuni 

appartenenti all’Unione Montana Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone – posa di tubazione idrica 

tratti Case Colle Fachin e Case Cupitul (da Case Patoin) nel comune di Corio; 

 

Vista la richiesta d’offerta Prot. n° 1403 del 11/03/2024; 

 

Atteso che l’operatore economico da invitare alla procedura è stato individuati sull’Albo Operatori 

economici dell'Unione Montana di Comuni delle Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone nel rispetto 

del principio di rotazione degli inviti; 

 

Visto l’importo presunto dell’affidamento di cui trattasi, si è ritenuto pertanto di richiedere 

direttamente l’offerta, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), per le suddette prestazioni allo 

“STUDIO VIESSE INGEGNERI ASSOCIATI” nella persona dell’Ing. Stefano Vaudagna, in 

qualità di Legale rappresentante, con sede in Ciriè (TO), via Silvio Pellico n. 12, P.I. 09619150015 

che con offerta prot. 1501 del 18/03/2024 trasmessa tramite piattaforma telematica TRASPARE, si 

è reso disponibile allo svolgimento dell’incarico per un corrispettivo pari ad € 11.000,05 oltre Cassa 

Previdenziale 4% (€ 440,00) ed IVA 22% (€ 2.516,81) conseguendo quindi un importo complessivo 

di € 13.956,86, pari ad uno sconto del 21,069% rispetto alla tariffa posta a base d’appalto valutata in 

€ 13.936,28; 

 

Dato atto che: 

▪ è stata verificata la regolarità contributiva DURC; 

▪ in relazione alle procedure di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG) 

come di seguito indicato: B0E00AED7A; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Rilevato che il RUP di cui all’articolo 15 del D.lgs.36/2023 è il sottoscritto Dott. Alessandro BRIA 

BARET; 

 

Considerato che gli affidamenti di cui trattasi sono assoggettati alle norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m. e i.; 

 

Dato atto che la spesa trova copertura al cap. 8580/3/1, missione 09.01.2, denominato: “INCARICO 

PROFESSIONALE - ELENCHI ANNUALI DI MANUTENZIONE ORDINARIA (FONDO ATO-

SMAT)” del bilancio 2024;  

 

Preso atto: 

• della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 20 del 20/11/2023, esecutiva, con 

la quale è stato approvato il D.U.P. 2024/2026; 

• della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 29 del 19/12/2023, esecutiva, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

• della Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 2 del 18/01/2024, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;  

• del Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione 

Montana n. 2 del 18/04/2016; 

• dello Statuto dell’Ente; 

 

Visti: 

▪ Il D.lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

▪ Il D.lgs. n° 36/2023 del 31/03/2023, Codice dei Contratti Pubblici; 

▪ La Legge 190/2012 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

▪ Il D.L. 27 gennaio 2022, n. 4, coordinato con la legge di conversione 28 marzo 2022, n. 25; 

▪ Il D.lgs. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 6 novembre 2012, n. 190 e del D.lgs. 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

▪ Il D.lgs. n° 81/2008; 

▪ Il Decreto del Presidente dell’Unione n° 27 del 02/11/2021 di nomina del sottoscritto Dott. 

Alessandro BRIA BARET, Responsabile del Servizio Tecnico, Lavori Pubblici, Acquedotto, 

C.U.C. e Protezione Civile dell’Unione Montana di Comuni delle Valli di Lanzo, Ceronda e 

Casternone; 

 

Dato atto altresì di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse in conformità a quanto previsto 

dall’art. 16 del D.lgs. 36/2023, nonché dall’art. 6/bis della Legge 241/1990; 

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali attribuite ai 

Responsabili dei servizi ed uffici ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. n° 267/00 e nella fattispecie al 

sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e Responsabile del Procedimento, compete 

l’espletamento delle procedure di gara e l’affidamento dei servizi di cui trattasi; 

 

Richieste le attestazioni sulla regolarità contabile e sulla copertura finanziaria espresse ai sensi degli 

artt. 184, 4° comma e 153, 5° comma, del precitato D.lgs. 267/00; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di recepire integralmente quanto esposto nella premessa del presente atto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. Di affidare le attività tecniche, approvando l’offerta pervenuta dal Professionista succitato in 

premessa, concernenti la progettazione, la direzione lavori nonché il coordinamento per la 

sicurezza degli interventi urgenti non programmabili e di somma urgenza di cui alla L.r. n° 

13/1997, previsti al punto 7 dell'accordo di programma con a.t.o.3 torinese inerente i piani di 

manutenzione ordinaria del territorio dei comuni appartenenti all’unione Montana Valli Di 

Lanzo Ceronda e Casternone – posa di tubazione idrica tratti Case Colle Fachin e Case Cupitul 

(da Case Patoin) nel comune di Corio. 

3. Di impegnare la somma di € 13.956,86, IVA e ogni onere compreso, a favore dell’Ing. Stefano 

Vaudagna dello STUDIO VIESSE INGEGNERI ASSOCIATI sul bilancio esercizio 2024, al 

cap. 8580/3/1, missione 09.01.2, denominato: “INCARICO PROFESSIONALE - ELENCHI 

ANNUALI DI MANUTENZIONE ORDINARIA (FONDO ATO-SMAT)”. 

4. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

▪ la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

▪ le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle lettere di richiesta di offerta;  

▪ la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia 

di lavoro ed a quanto sopra espresso. 

5. Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento 

(RUP) è il sottoscritto Dott. Alessandro BRIA BARET, Responsabile del Servizio Tecnico, 

Lavori Pubblici, Acquedotto, C.U.C. e Protezione Civile dell’Unione Montana di Comuni delle 

Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone. 

6. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

7. Di dare atto che: 

▪ il Codice Identificativo Gara – CIG è: B0E00AED7A; 

▪ gli affidatari, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumeranno, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione 

del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato 

articolo. 

8. Di evidenziare che l’affidatario è tenuto al rispetto delle norme contenute nel Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici dell’Unione Montana di cui al D.P.R. 62/2013. 

9. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 

33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

10. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, 

del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 dando atta che la stessa diverrà esecutiva soltanto a seguito 

dell'apposizione della predetta attestazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

ALESSANDRO BRIA BARET 
 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 AREA TECNICA 2024 139 09012 8580 3 1 U.2.02.03.05.001 13.956,86 

 

 


